DIÁRIO OFICIAL Nº. 31499 de 08/09/2009
GABINETE DA GOVERNADORA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
RESOLUÇÃO CSDP Nº 046 DE 31 DE AGOSTO DE 2009

Redistribui as 137 vagas nas Defensorias de 1º entrância, revoga a Resolução CSDP 007/07 e dá outras providências .
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 09.02.2006,
Considerando o disposto nos artigos 4°, I; 11 VI; e 45, I da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que os órgãos de atuação da Defensoria Pública se identificam como Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com atuação nas Comarcas do interior do Estado, vinculadas à Diretoria do Interior;

Considerando que a investidura em cargo da categoria inicial da carreira de Defensor Público de 1ª entrância far-se-á mediante concurso de provas e títulos;

Considerando o interesse público no que diz respeito a necessidade de lotação de Defensores Públicos nos municípios de maior demanda populacional, bem assim para que sejam atendidas as demandas por Defensor Público expostas nas plenárias do Planejamento Territorial Participativo e atendidas as demandas sociais pela exigência da presença de Defensores Públicos em municípios onde resta evidente a ocorrência de muitos conflitos e problemas sociais;

Resolve:

Art. 1° As 137 (cento e trinta e sete) Defensorias Públicas de 1ª Entrância, com atuação em 62 (sessenta e duas) Comarcas do interior do Estado e demais termos judiciários indicados, serão distribuídas em conformidade com o quadro constante do anexo único da presente Resolução.

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Resolução CSDP nº 007/07.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos 31 dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove.

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Presidente do Conselho

Conselheiro Nato
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Conselheiro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Conselheira
ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES

Conselheira

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

Conselheiro

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CSDP N° 046/09, DE 31 DE AGOSTO DE 2009.

ACARÁ 02 (DUAS)

AFUÁ 02 (DUAS)

ÁGUA AZUL DO NORTE  02(DUAS)

ALMEIRIM 02 (DUAS)

ANAJÁS 02 (DUAS)

ÂUGUSTO CORRÊA 02 (DUAS)

AVEIRO 02 (DUAS)

AURORA DO PARÁ 02 (DUAS)
BAIÃO 02 (DUAS)

BANNACH 02(DUAS)

BELTERRA 02(DUAS)
BONITO 02 (DUAS)

BRASIL NOVO 02 (DUAS)

BREU BRANCO 02 (DUAS)

BUJARU 02 (DUAS)

CACHOEIRA DO ARARI 02 (DUAS)

CANAÃ DOS CARAJÁS 02(DUAS)

CAPITÃO P0ÇO 02 (DOIS)

CHAVES 02 (DUAS)

CONCÓRDIA DO PARÁ 02 (DUAS)

CURIONÓPOLIS 02 (DUAS)

CURRALINHO 02 (DUAS)

DOM ELISEU 02 (DUAS)

FARO 02 (DUAS)

GARRAFÃO DO NORTE 02 (DUAS)

GURUPÁ 02 (DUAS)

IRITUIA 02 (DUAS)

ITUPIRANGA 02 (DUAS)

JACUNDÁ 02 (DUAS)

JURUTI 02 (DUAS)

LIMOEIRO DO AJURÚ 02 (DUAS)

MEDICILÂNDIA 02 (DUAS)

MELGAÇO 02 (DUAS)

MOCAJUBA 02 (DUAS)

NOVA TIMBOTEUA 02 (DUAS)

NOVO PROGRESSO 02 (DUAS)

NOVO REPARTIMENTO 02 (DUAS)

OEIRAS DO PARÁ 02 (DUAS)

OURÉM 02 (DUAS)

OURILÂNDIA DO NORTE 02 (DUAS)

PACAJÁ 02 (DUAS)

PEIXE-BOI 02 (DUAS)

PLACAS 02(DUAS)

PORTEL 02 (DUAS)

PORTO DE MÓZ 02 (DUAS)

PRAINHA 02 (DUAS)

PRIMAVERA 02 (DUAS)

RURÓPOLIS 02 (DUAS)

SALVATERRA 02 (DUAS)

SANTA MARIA DAS BARREIRAS 02(DUAS)

SANTA LUZIA DO PARÁ 02 (DUAS)

SANTA MARIA DO PARÁ 02 (DUAS)

SANTANA DO ARAGUAIA 02 (DUAS)

SANTARÉM NOVO 02 (DUAS)

SANTO ANTONIO DO TAUÁ 02 (DUAS)

SÃO CAETANO DE ODIVELAS 02 (DUAS)

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 02 (DUAS)

SÃO DOMINGOS DO CAPIM 02 (DUAS)

SÃO FÉLIX DO XINGÚ 02 (DUAS)

SÃO FRANCISCO DO PARÁ 02 (DUAS)

SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 02 (DUAS)

SÃO JOÃO DE PIRABAS 02 (DUAS)

SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 02 (DUAS)

SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 02 (DUAS)

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 02 (DUAS)

TAILÂNDIA 02 (DUAS)

TRAIRÃO 01(UMA)

ULIANÓPOLIS 02(DUAS)

URUARÁ 02 (DUAS)

PAGE
1